
REGISTRO GENERALE N. 2964 del 28/12/2021 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE PRIMA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2964 del 28/12/2021 

 DETERMINAZIONE N. 412 del 28/12/2021 
PROPOSTA N. 3868 del 27/12/2021 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER  FORNITURA DI STAMPE FOTOGRAFICHE  PER PROMOZIONE DEL 

TERRITORIO IN FAVORE DELL’ASSOCIAZIONE PROGRAMMA  CULTURA VIA MEZZETTI, 24 
TARANTO  
CIG:Z35349D29C 

 
RELAZIONE ISTRUTTORIA 

 
Visti i seguenti atti di pianificazione finanziaria dell’Ente: 
 

- la delibera C.C. n. 29 del 21/04/2021, con la quale è stato approvato il Documento unico di 
programmazione 2021/2023, immediatamente esecutiva; 

- la delibera C.C. n. 30 del 21/04/2021, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario 2021/2023, immediatamente esecutiva; 

- la delibera G.C. n. 120 del 25/05/2021, immediatamente esecutiva, con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 e relativo Piano della Performance. 

- il Decreto del Sindaco n. 37 del 20/07/2021 di conferimento funzioni dirigenziali della 1^ 
Ripartizione comunale alla Dott.ssa Loredana D’Elia. 

 

Premesso che,  quest’anno l'Amministrazione Comunale di Massafra tra  gli obiettivi messi in atto sono 

stati  i  progetti finalizzati a favorire la promozione e la tutela delle tradizioni e dell’immagine storica 

culturale della Città; 

 

In seguito alla pandemia sono state rimodulate le iniziative di promozione del territorio; 

Un nuovo modulo di attività ha come tema quello della comunicazione e informazione visiva, 
attraverso immagini finalizzate a promuovere e valorizzare la bellezza del territorio, in tutti i suoi aspetti 
paesaggistici, architettonici, artistici, archeologici; 
 

Ritenuto di realizzare delle stampe fotografiche da esporre in luoghi di accoglienza turistica, convegni, 
congressi  e presso le strutture turistiche del territorio; 
 
L’Amministrazione Comunale ha valutato positivamente la  proposta dell’Associazione  Culturale 
“Programma Cultura”  di Taranto con sede in  via Mezzetti, 24, in quanto rappresenta un esempio di 
comunicazione visiva mediante stampe fotografiche.  
 
La proposta pervenuta al protocollo dell’Ente n. 59582 del 27/12/2021 prevede la fornitura di n. 12 

fotografie riprodotte nel progetto, “Il racconto del tempo le origini”- Calendario 2022 Città di 

Massafra, che di  altre fotografie panoramiche e di dettaglio del territorio aventi le dimensioni 70x100 

cm su PVC laminato con plastificazione opaca applicato su supporto sandwich. 

 

Ritenuto necessario procedere con la seguente fornitura, utili allo scopo sopra illustrato. 

Richiamati in merito: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2964 del 28/12/2021 

- l'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l'art. 36, comma 2, lettera a) del nuovo codice degli Appalti il quale prevede che l' affidamento e l' 
esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro possa avvenire tramite  
affidamento diretto; 

- l'art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all' acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la 
necessaria qualificazione di cui all' articolo 38 del D. Lgs citato; 

 
Considerato che il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 
2019) che ha  modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la 
soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro. 
 
Verificato che il valore complessivo del servizio di cui trattasi è quantificato in un importo inferiore ad 
euro 40.000,00 e pertanto riconducibile alla previsione di cui all’art 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 
50/2016 per l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
Esaminata la proposta pervenuta “Programma Cultura”  di Taranto con sede in  via Mezzetti, 24, al 

protocollo dell’Ente n.59582 del 27/12/2021 che prevede la fornitura di n. 12 fotografie riprodotte nel 

progetto, “Il racconto del tempo le origini”- Calendario 2022 Città di Massafra, e di  altre fotografie 

panoramiche di dettaglio del territorio rupestre, aventi le dimensioni 70x100 cm su PVC laminato con 

plastificazione opaca applicato su supporto sandwich per un costo complessivo di €.800,00; 

Verificata la congruità dell’offerta, valutato di procedere all'affidamento diretto ai sensi l' art. 36, comma 

2, lettera a) del nuovo codice degli Appalti, in ragione della tipologia dei servizi e al costo degli stessi.  

 
Accertato che, l'importo totale necessario di €.800,00 =Iva comp. necessario per la fornitura in 
argomento trova la seguente disponibilità di imputazione al Bilancio  2021   capitolo 215/0;  
 
Ritenuto, pertanto,  procedere, con la presente determinazione, all’assunzione dell’impegno di spesa di 

€ 800,00 Iva comp.; 

 
Dato atto che: 

− il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 

prestazione esclusivamente con le modalità di cui all' art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e 

precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 

pubbliche ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 

contrattuali in ambito pubblico; 

− non sussistono situazioni di conflitto d' interesse ai sensi dell' art. 6-bis. L. 241/1990 introdotto 

dall'art. 1, comma 41, legge n. 190 del 2012; 

 

Acquisiti agli atti d'ufficio: 

− la dichiarazioni sostitutiva di atto di notorietà ( art. 47 D.P.R. 445/2000) di non assoggettabilità 
iscrizione INPS e INAIL dell'Associazione Culturale "Programma Cultura"; 

− la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell'art.53 comma 16 ter del D.Lgs 
165/2001;  

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2964 del 28/12/2021 

− la dichiarazione che l'associazione suddetta non si trova in alcuna delle fattispecie di cui all’art. 
80 del predetto D.Lgs. 50/2016 relativo ai motivi di esclusione dalle procedure di appalto; 

− la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari prevista dal comma 7 dell'art.3 della Legge 
136/2010, agli atti di ufficio;  

 

Evidenziato che ai sensi dell' art. 7, comma 4, del D. L. 187/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture è stato acquisito il 
seguente Codice Identificativo di Gara (SMART CIG): Z35349D29C; 

  
 
Dato atto altresì che: 

− non è stato acquisito il  DURC in quanto non svolge attività  professionale in modo abituale e 
continuativo bensì prestazioni occasionali; 

− l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2021; 
 

Dato atto che si provvederà  alla stipulazione di un contratto con l’ Associazione  culturale 

mediante la forma semplificata dello scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, 

ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Nuovo Codice degli Appalti. 

 

 

 

Acquisita la relazione istruttoria del procedimento svolto. 
Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante e 
sostanziale, il sottoscritto istruttore amministrativo, attesta per i profili di propria competenza, la 
regolarità del procedimento amministrativo svolto e rinvia per competenza al Dirigente. 

                                                                                  
                                                                                             Istruttore Amministrativo  

 Dellanno Vitalba    

 

 

IL DIRIGENTE  
 
 
In forza del Decreto sindacale n. 37 del 20/07/2021 di conferimento funzioni dirigenziali della 1^ 
Ripartizione.  
 
Acquisita la relazione istruttoria e l'attestazione sulla regolarità e correttezza del procedimento svolto; 
 
Valutato che: 
- l’Amministrazione Comunale ha valutato positivamente la  proposta di fornitura  di stampe 
fotografiche suggerite dall’Associazione  Culturale “Programma Cultura”  di Taranto con sede in  via 
Mezzetti, 24, in quanto rappresenta un esempio di comunicazione visiva.  
- l’acquisto delle stampe fotografiche ha come tema quello della comunicazione e informazione visiva, 
attraverso immagini finalizzate a promuovere e valorizzare la bellezza del territorio, in tutti i suoi aspetti 
paesaggistici, architettonici, artistici, archeologici; 
- le stampe fotografiche verranno esposte in luoghi di accoglienza turistica, convegni, congressi  e 
presso le strutture turistiche del territorio; 
 
Vista l’offerta presentata dall’Associazione “Programma Cultura”  di Taranto con sede in  via Mezzetti, 

24, pari a €.800,00 =Iva comp. 

 

Preso e dato atto di dover procedere all’acquisto n. 12 fotografie riprodotte nel progetto, “Il racconto 
del tempo le origini”- Calendario 2022 Città di Massafra, di altre fotografie panoramiche e di dettaglio 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2964 del 28/12/2021 

del territorio rupestre aventi le dimensioni 70x100 cm su PVC laminato con plastificazione opaca 
applicato su supporto sandwich. 
 
Valutato di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.L.gs 
50/2016, in ragione della tipologia della fornitura da effettuare ed al costo della stessa. 
 
Richiamati: 

− il “Nuovo Codice Appalti” di cui al D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, art. 36, comma 2, lettera a) che 
prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 
40.000,00 euro possa avvenire tramite affidamento diretto; 

− il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che ha  
modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per 
non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro. 

 
Dato atto, in relazione al disposto dell’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

- che con il contratto che si andrà a stipulare, si persegue il fine di affidare all’associazione  
Programma Cultura la fornitura di stampe fotografiche per l'importo di € 800,00 iva inclusa 
imputando tale spesa al capitolo 215/0 bilancio  2021; 

- che la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto con le modalità previste 
dall'art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

 
Dato atto altresì  che l’adempimento contrattuale sarà assolto tramite lettera commerciale ai sensi 
dell’art. 32, comma 14, del Nuovo Codice degli Appalti. 
 
Richiamato il Codice Etico e Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 
30/03/2015, ed in particolare l'art. 3 "Ambito di applicazione (Art. 2 D.P.R. 62/2013)", dando atto che 
una copia del su citato Codice è stato consegnato in formato digitale all’operatore dianzi citato. 
 
Visti: 

− il TUEL approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 s.m.i., ed in particolare gli artt. 107 

− la L. 241/90 e successive modificazioni; 

− il D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.  

− il vigente regolamento di contabilità comunale; 

− lo Statuto Comunale; 

− la delibera C.C. n. 29 del 21/04/2021, con la quale è stato approvato il Documento unico di 
programmazione 2021/2023, immediatamente esecutiva; 

− la delibera C.C. n. 30 del 21/04/2021, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario 2021/2023, immediatamente esecutiva; 

− la delibera G.C. n. 120 del 25/05/2021, immediatamente esecutiva, con cui è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 e relativo Piano della Performance. 

− Attesa la propria competenza in merito in forza del T.U.EE.LL. 
 
                                                          

Ritenuto, pertanto, per quanto sopra esposto di procedere all'acquisto del servizio di che  
trattasi. 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2964 del 28/12/2021 

1. di dare atto che la presente determinazione viene assunta per  prestazione occasionale” 
(reddito di lavoro autonomo occasionale, ai sensi dell’art. 67 comma 1, lettera i. del DPR 
917/86), del D.Lgs 50/2016; 

  
 

2. di affidare ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs. n. 50/2016, per le ragioni di cui alle 

premesse, all’ associazione Programma Cultura” avente sede legale a Taranto (TA) 74016  in via 

Mezzetti, 24 C. F. 90193700730 – la fornitura di n. 12 fotografie riprodotte nel progetto, “Il 

racconto del tempo le origini”- Calendario 2022 Città di Massafra, che di  altre fotografie 

panoramiche e di dettaglio del territorio aventi le dimensioni 70x 100 cm su PVC laminato con 

plastificazione opaca applicato su supporto sandwich;  

 

3. di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le somme complessive di € 800,00 (iva 
inclusa) a favore di ASSOCIAZIONE CULTURALE PROGRAMMA CULTURA -  Via 
Mezzetti, 24 - 74100 TARANTO TA - Codice Fiscale: 90193700730 -  Partita IVA: 
90193700730 corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli 
esercizi in cui le stesse sono esigibili e di imputare la spesa alla missione 01, programma 02, 
intervento 1010203,  (cod. SIOPE 1332), capitolo 2021/215/0  denominato "SPESE PER 
INFORMAZIONI SULL'ATTIVITA' DELL'ENTE (NO SPESE DI 
RAPPRESENTANZA)" del bilancio 2021 ; 
 
 

4. di dare atto che: 

− per le prestazioni in argomento, sono riportate le previsioni di applicazione delle norme 

di comportamento di cui al Codice Etico e Comportamentale, approvato con 

Deliberazione G. C. n. 44 il 30/03/2015; 

− in ottemperanza all’art. 17 del PTPC 2016-2018 di questo Ente, l’associazione ha 

effettuato la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’art. 53 comma 16 

ter del D.Lgs 165/2001; 

− si provvederà  alla stipulazione di un contratto con l’ Associazione  culturale mediante la 

forma semplificata dello scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai 

sensi dell’art. 32, comma 14, del Nuovo Codice degli Appalti; 

 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

 
 

7. di dare atto che ai sensi dell' art. 6 bis L 241/90 e del Codice Etico Comportamentale del 

Comune di Massafra, non sussistono conflitti d' interesse, neppure potenziali, con l' operatore 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2964 del 28/12/2021 

di cui al presente provvedimento; 

 

8. di liquidare l'importo indicato con successivo  provvedimento, a seguito di regolare 
prestazione effettuata e a seguito di presentazione della regolare documentazione fiscale da 
parte  dell'Associazione Culturale "Programma Cultura"; 
 
 

9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33 e smi ed è  pubblicato nell'apposita sezione di Amministrazione Trasparente;   

 

                                                                                                           IL  DIRIGENTE 
                                                                                        Dott.ssa  Loredana D'ELIA 

 
         
  

Avvertenze 
 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento nell'esercizio dei 
poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, 
entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, 
entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di 
progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice 
amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi 
degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

                        
 

 

 
 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 3868 del 27/12/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa D'ELIA LOREDANA in data 28/12/2021 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 3868 
del 27/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2964 del 28/12/2021 

 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 215 2703 1 01 02 1 03 1.03.02.02.999 

Altre spese di 
rappresentanza, per 
relazioni pubbliche, 
convegni e mostre, 
pubblicità n.a.c 

800,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa D'ELIA LOREDANA il 28/12/2021. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 4092 
 

Il 30/12/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2964 del 28/12/2021 con 
oggetto 
IMPEGNO DI SPESA PER  FORNITURA DI STAMPE FOTOGRAFICHE  PER PROMOZIONE DEL TERRITORIO IN 
FAVORE DELL’ASSOCIAZIONE PROGRAMMA  CULTURA VIA MEZZETTI, 24 TARANTO  
CIG:Z35349D29C 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 30/12/20211 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


